perlu diketahui bahawa dalam bab ini tidak akan memuat masa perjuangan beliau

melawanan penjajah. Karena, akan dibahas dan dijabarkan di dalam bab 4,

sebagai latar belakang pengambilan konsep pendidikan kebangsaan KH. Hasyim

Asy’ari.

A. Keturunan Kiai dan Darah Biru

KH. Hasyim Asy’ari lahir pada Selasa Kliwon, 24 Dzulqa’dah 1287 H/

14 Februari 1871 M. Ada juga yang mengatakan, bahwa KH. Hasyim Asy’ari

lahir pada tanggal 14 April 1871 M. Semenjak dikandungan, beliau telah

memiliki tanda-tanda yang menunjukan, bahwa nanti beliau menjadi orang

besar dan panutan banyak orang. Zuhairi Misrawi mengatakan, “Saat masih